
COMUNE  DI  RANZANICO
PROVINCIA DI BERGAMO

SEDE:  PIAZZA DEI CADUTI, 1 - C.A.P. 24060 - CODICE FISCALE E PARTITA I.V.A. 00579520164
TEL. (035) 829022 - FAX (035) 829268 - E-MAIL: info@comune.ranzanico.bg.it

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 8
del 14-03-2023

COPIA

Oggetto:  "Intervento di efficientamento energetico e contenimento dell'inquinamento
luminoso dellimpianto di pubblica illuminazione" del territorio comunale di Ranzanico, per
adesione al bando Illumina di Regione Lombardia.  C.U.P.: I34H22000440002 (master) -
I34H22000750006 (integrativo). C.I.G.: 9636889461 - Impegno di spesa per compenso al
Consulente esperto della Commissione giudicatrice.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 05/2019 del 15/06/2019 di conferimento delle funzioni di Responsabile del
Settore ai sensi dell’art.109, comma 2) del T.U. 18/08/2000 n.267 e che ai sensi del comma 2 dell’art.107 tali
funzioni includono l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi tutti gli atti che impegnano
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnico ed amministrativa, mediante autonomi
poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;
CONSIDERATO che l’art. 53, comma 23, della L. 388/2000 come modificato dall’art. 29, comma
4, della L. 448/2001 – prevede che nei comuni con popolazione inferiore a cinquemila abitanti, la
responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale
potrà essere attribuita ai componenti dell’organo esecutivo;
VISTO lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità;
RICHIAMATO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
VISTO il nuovo Codice degli appalti pubblici - D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale Lombarda n.4606 del 26/04/2021 con la quale è
stata approvata l’iniziativa “Bando Illumina – contributi per l’efficienza energetica e il
contenimento dell’inquinamento luminoso degli impianti di illuminazione pubblica”;
VISTO il Decreto n.13471 del 08/10/2021 della Direzione Generale Enti Locali, Montagna e
Piccoli Comuni di approvazione del Bando in argomento;
CONSIDERATO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n.31 del 17/11/2010 il Comune di
Ranzanico ha approvato una Variante al PRG ai sensi della L.R.23/1997 avente ad oggetto: “ Piano
Regolatore dell’Illuminazione comunale e del Regolamento di attuazione redatti ai sensi della L.R.
17/2000 e ss.mm.ii.”;
VISTA la propria Determinazione n.10 del 10/02/2022 riguardante la nomina del R.U.P. per la
procedura di progettazione ed eventuale esecuzione, subordinata all’ottenimento del sopra indicato
contributo regionale, individuato nel Responsabile del Settore Tecnico – rag. Renato Freri;
VISTA la propria Determinazione n.11 del 10/02/2022, con la quale è stato incaricato, il p.i.
Pierangelo Pavoni delle prestazioni relative a servizi tecnici per lo studio di fattibilità
dell’intervento in oggetto;



VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.09 del 10/03/2022 avente ad oggetto:
“Approvazione studio di fattibilità tecnico-economica lavori di intervento efficientamento
energetico illuminazione pubblica”;
VISTA la determinazione del Settore Tecnico n. 32 del 17/05/2022 con la quale è stato incaricato
per prestazioni relative al servizio tecnico di progettazione definitiva dell'"Intervento di
efficientamento energetico e contenimento dell'inquinamento luminoso dell'impianto di pubblica
illuminazione per adesione al bando Illumina di Regione Lombardia" lo studio p.i. PAVONI
Pierangelo con sede a Treviolo (BG) - p.i 02744880168;
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.37 del 26/05/2022 avente ad oggetto:
“Approvazione progetto definitivo per intervento efficientamento energetico illuminazione
pubblica” – per adesione al bando “Illumina” di Regione Lombardia;
VISTO il Decreto di Regione Lombardia n.15626 del 2 novembre 2022 con il quale è stata
approvata la graduatoria del bando Illumina e considerato che nell’allegato B del predetto atto
l’istanza n.164 – ID 3647542 del Comune di Ranzanico è posta alla posizione n.33 – delle domande
ammesse (domande finanziate fino alla n.31 per esaurimento risorse);
PRESO ATTO che con Delibera n. 7272 del 7 novembre 2022 la Giunta regionale ha reso
disponibili ulteriori risorse per il finanziamento delle iniziative ammesse al Bando Illumina;
VISTO il Decreto n. 15953 del 8 novembre 2022 con il quale Regione Lombardia assegna, in
attuazione alla DGR 7272/2022, ulteriori risorse fino alla posizione n. 55 sulla base della
graduatoria approvata con il decreto n. 15626 del 2 novembre 2022; pertanto anche la predetta
istanza del Comune di Ranzanico risulta ora finanziata con risorse regionali previste in €
670.500,00 su un importo complessivo finale del progetto pari ad € 745.000,00 – con copertura
comunale, con mezzi propri di Bilancio, dell’importo a differenza tra il costo totale e il contributo
regionale;
VISTA la determinazione del Settore Tecnico n. 70 del 15/11/2022 con la quale è stato incaricato
per prestazioni relative al servizio tecnico per il progetto esecutivo dell'"Intervento di
efficientamento energetico e contenimento dell'inquinamento luminoso dell'impianto di pubblica
illuminazione per adesione al bando Illumina di Regione Lombardia" lo studio p.i. PAVONI
Pierangelo con sede a Treviolo (BG) - p.i. 02744880168;
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.71 del 29/11/2022 avente ad oggetto:
“Approvazione progetto esecutivo per intervento efficientamento energetico illuminazione
pubblica” – per adesione al bando “Illumina” di Regione Lombardia;
PRESO atto:
che l’importo complessivo dell’intervento ammonta ad € 745.000,00 - di cui € 559.210,68 quali somme
a base d’appalto, comprendenti l’importo di € 20.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti al
ribasso, ed € 185.789,32 quali somme a disposizione;
di quanto disposto dall’art. 1 del Decreto Legge 16/07/2020, n. 76 convertito in Legge 11/09/2020, n.
120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76” e le modifiche di
cui all'art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77, poi modificato dalla Legge 108 del 29/07/2021;
che è stata attivata la procedura di aggiudicazione dei lavori mediante procedura negoziata, ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 16/07/2020, n. 76, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 e
modificato dalla Legge 108 del 29/07/2021 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
trattandosi di progetto suscettibile di ulteriori significative migliorie tecniche in fase di offerta;

CONSIDERATO che, in esito all’importo a base d’asta, l’appalto è stato affidato alla Stazione
Unica Appaltante (ex CUC) della Provincia di Bergamo, giusto Determinazione a Contrarre del
Settore Tecnico n.01 del 25/01/2023, in attuazione della apposita Convenzione sottoscritta
digitalmente in data 02/09/2020;

DATO ATTO che sono state attivate le procedure riguardanti l’ottenimento delle previste autorizzazione o
nulla/osta per le parti di intervento che riguardano tratti di territorio che competono per taluni aspetti ad altri
Enti;



CONSIDERATO che il progetto esecutivo è stato validato con esito positivo da parte del Responsabile del
Procedimento – ex art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016;
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 71/2022 con la quale è stato approvato il progetto
esecutivo in argomento, il cui quadro economico prevede una spesa complessiva di € 745.000,00;
DATO ATTO che:
con deliberazione di C.C. n. 2 del 21/04/2022 è stato approvato il Conto Consuntivo 2021;
con deliberazione del C.C. n. 4 del 21/04/2022 è stato approvato il DUPS 2022/2024, di cui
fa parte integrante il Piano delle Opere Pubbliche 2022/2024;
con deliberazione del C.C. n. 5 del 21/04/2022, è stato approvato il bilancio di
previsione 2022/2024;
con deliberazione della Giunta Comunale n.41 del 21/06/2022 è stato approvato il
PEG/PRO 2022/2024;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell'Interno del 13/12/2022 pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale, con il quale è stato differito al 31/03/2023 il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione per l'anno 2022-2024, e la successiva Legge 29/12/2022, n. 197, pubblicata nella
Gazzetta ufficiale - serie generale n. 303 - supplemento ordinario n. 43 del 29/12/2022, con la quale
il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 è stato ulteriormente differito al
30/04/2023;
VISTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del 30/11/2022  è stata approvata la
variazione di bilancio che prende atto del finanziamento concesso da Regione Lombardia sul
Bilancio di Previsione 2022/2024, con conseguente adeguamento di tutti i documenti contabili nei
quali l’intervento è contenuto;
VISTA la lettera di invito prot.9647 del 16/02/2023 con la quale la Stazione Unica Appaltante
(SUA) della Provincia di Bergamo ha provveduto ad approvare e trasmettere alle Ditte individuate
negli Documenti di gara e preso atto che nella stessa è stato fissato alle ore 17:00 del 09/03/2023 il
termine per la presentazione delle offerte ed alle ore 14:00 del  13/03/2023 la seduta pubblica di
apertura delle offerte;
CONSIDERATO che alla nomina della Commissione di valutazione provvederà, successivamente
alla data del 09/03/2023, la S.U.A. della Provincia di Bergamo, ma che tuttavia risulta necessario
provvedere all’assunzione di specifico impegno di spesa, per i compensi dovuti ai Commissari di
gara, importo incluso nel quadro economico approvato con la Deliberazione di Giunta comunale
n.37 del 26/05/2022;

VISTA la Determinazione n. 614 del 13/03/2023 con la quale la Provincia di Bergamo ha nominato
la Commissione di Gara;

PRESO ATTO che nella Commissione giudicatrice figura, quale Consulente esperto, l’ing. Luca
Mazzoleni di Mozzo (BG), il cui compenso è stato quantificato in € 1.500,00 oltre contributo
previdenziale del 4% (regime forfettario esente da IVA), mentre per gli altri Commissari non è
previsto alcun compenso in quanto trattasi di prestazione offerta nell’ambito del loro incarico
professionale;

RITENUTO di assumere l’impegno di spesa - a carico del Bilancio 2022-2024 – gestione residui -
a favore dell’ing. Luca Mazzoleni di Mozzo (BG) – quale consulente esperto della Commissione
giudicatrice, come segue:

MISSIONE PROGRAMMA
CONTO

FINANZIARIO
CAPITOLO GESTIONE

ESERCIZIO
DI ESIGIBILITÀ

IMPORTO
(contr. prev.
incluso - IVA
esente)

€
02 02 U. 1.04.002 200600 RESIDUI 2023 1.560,00



PRESO atto che, in virtù della Convenzione, le attività della Stazione Unica Appaltante Provincia di Bergamo sono svolte nel
rispetto delle disposizioni della Legge n.190/2012 e s.m.i. con riferimento al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
(e programma per la trasparenza 2021/2023), adottato dalla Provincia di Bergamo con Decreto del Presidente n. 74 del 08
aprile 2021;

RICHIAMATI:
il Decreto Legislativo n. 50/2016;
il Decreto Legislativo Correttivo n. 56/2017;
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice
dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” per gli articoli ancora in
vigore;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito in legge n. 120 dell’11
settembre 2020, come modificato dalla Legge 108 del 29/07/2021;
la Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;
il D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104 e s.m.i.;
il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito in legge n. 120
dell’11 settembre 2020 e modificato dalla Legge 108 del 29 luglio 2021;
le specifiche disposizioni dettate dal Decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri n. 148/21 in materia di digitalizzazione delle
procedure telematiche;
la L. 120/2020 e s.m.i.;
l’art. 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

DATO atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i presupposti di
regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis
del D.Lgs. 267/2000 e del vigente regolamento dei controlli interni;
VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
VERIFICATO che l’importo per l’esecuzione dei servizi di che trattasi, pari ad € 1.560,00 trova copertura tra le somme a
disposizione del quadro economico, da impegnare;

DETERMINA

di dare atto che le premesse risultano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1)

di  provvedere nell’ambito della procedura a contrarre ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del Decreto2)
Legge 16/07/2020 n.76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dalla Legge 108
del 29/07/2021 - per l’affidamento dell’“Intervento di efficientamento energetico e contenimento
dell’inquinamento luminoso dell’impianto di pubblica illuminazione per adesione al bando ‘Illumina’ di
Regione Lombardia”, ad assumere impegno di spesa a favore dell’ing. Luca Mazzoleni di Mozzo (BG) –
quale compenso per la prestazione relative a Consulente esperto della Commissione di gara, a carico del
Bilancio triennale 2022/2024 - annualità 2023 gestione residui - come da seguente prospetto:

MISSIONE PROGRAMMA
CONTO

FINANZIARIO
CAPITOLO GESTIONE

ESERCIZIO
DI ESIGIBILITÀ

IMPORTO
(contr. prev. incluso -

IVA esente)

€

02 02 U. 1.04.002 200600 RESIDUI 2023 1.560,00
di dare atto che il Responsabile Unico del presente Procedimento, ex art. 31 del Codice, è il6)
Responsabile del Settore Tecnico, rag. Renato Freri, come da nomina in premessa richiamata;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di affidamento della gara è il7)
Dirigente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Bergamo o altro funzionario all’uopo
nominato ai sensi di legge;

di prendere atto che in virtù della Convenzione, le attività della Stazione Unica Appaltante Provincia8)
di Bergamo sono svolte nel rispetto delle disposizioni della Legge n. 190/2012 e s.m.i. con riferimento
al Piano Triennale di Prevenzione della corruzione (e programma per la trasparenza), adottato dalla
Provincia di Bergamo;

dare atto che l’intervento in argomento è finanziato da Regione Lombardia - giusto Decreto n. 159539)
del 8 novembre 2022 con il quale Regione Lombardia assegna, in attuazione alla DGR 7272/2022, per
un importo di € 670.500,00 - su un importo complessivo finale del progetto pari ad € 745.000,00 – con
copertura comunale, con mezzi propri di Bilancio, dell’importo di € 74.500,00 - quale differenza tra il
costo totale e il contributo regionale.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Rag.  RENATO FRERI

PUBBLICAZIONE

Il Responsabile del Procedimento, per delega del Segretario Comunale ai sensi del prot. 439 del
02.02.2017 ovvero prot. n. 1418 del 8.4.2021, attesta che questa determinazione ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e della Legge 69/2009 e s.m.i. è stata pubblicata
all’albo pretorio on line (sito web: www.comune.ranzanico.bg.it) il giorno 20-03-2023 e vi rimarrà
pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 20-03-2023 al 04-04-2023,

Lì, 20-03-2023

IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO
F. to  Enzo Suardi

Ai sensi dell’art. 18 D.P.R. 445/2000, si attesta che la presente copia è conforme all’originale
emesso da questo ufficio.

Ranzanico, lì
IL SEGRETARIO COMUNALE


